

Amauri dos Santos Mascarenhas

Rua Monsenhor Ápio Silva, 178 - Ed. Vila Federação
Cep - 40230-107 - Federação - Salvador - BA
pj.amaury@gmail.com
Residencial: (71) 3234-0441 / Celular: (71) 9 8100-2855

Brasileiro
30 anos
Solteiro



Principais Qualificações

- Certificado PMI-PMP em gerenciamento de projetos.
Gerenciamento das atividades do sistema de gestão integrada - SGI da BRASERV Petróleo, área de Exploração de Petróleo e Gás em área remota, com utilização de sonda helitransportável.
- Experiência de 8 anos nas áreas de Administração e Gestão de Produção, em empresas como Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia e Câmara Consultoria em Projetos.
- Atuação nas áreas Comercial e Técnica com clientes, liderando processo de Certificação de Conteúdo Local, através da realização de gestão das atividades de cálculos e visitas técnicas com os funcionários e responsáveis técnicos das áreas, conforme metodologia da ANP.
- Elaboração, planejamento e implementação da ferramenta de controle da produção do processo de Certificação de Conteúdo Local, resultando na minimização no tempo de execução, maximização da distribuição de horas dos colaboradores em cada atividade.
- Alcance de maior agilidade no tempo de execução e nas respostas, resultando no ganho de novos clientes, e também conquista da redução de produtos não conformes e ampliação das ferramentas de controle.
- Desenvolvimento da avaliação de reservatório e completação de poços, prestação de apoio logístico e operacional, além das rotinas de engenharia básica e detalhamento, instrumentação e principalmente sondas de perfuração e produção (mais de 13 sondas levantadas), analisando todos os equipamentos dos sistemas de cada uma das sondas.
- Projeto de certificação de conteúdo local de 6 sondas de produção terrestres, com projeto concluído em conformidade com o cronograma definido e acordado com o cliente Braserv Petróleo, ampliando duração da parceria iniciada em 2012 até os dias atuais.
- Geração de novos projetos para certificação de conteúdo local, com metodologia difundida pela Agência Nacional de Petróleo, Gás e B combustíveis, pelo projeto desenvolvido, e também conquista de maior credibilidade e melhor visibilidade no mercado.
- Atuação como encarregado pelos processos de recebimento, registro e tramitação de documentos em curso.

Formação

- **Fundação Getúlio Vargas**
MBA em Gerenciamento de Projetos 2016
- **Universidade Salgado de Oliveira**
Graduado em Engenharia de Produção 2014
- **Universidade Salgado de Oliveira**
Graduado em Tecnologia em Petróleo e Gás 2011

Informática

- **Softwares** Adobe Acrobat, CorelDRAW, Microsoft Access, Microsoft Excel, Microsoft Office, Microsoft Outlook, Microsoft PowerPoint, Microsoft Project, Microsoft Visio e Microsoft Word.
- **Sistemas Operacionais** Android, Apple iOS, BlackBerry OS, Linux, MAC / OS2, Microsoft Windows 10, Microsoft Windows 7, Microsoft Windows 8, Microsoft Windows Server 2000 Data Center, Microsoft Windows Server 2003, Microsoft Windows Server 2008 e Windows Server 2012.
- **Internet** Configuração e Utilização de E-mail, Design para Internet, Internet - Configuração de Acesso e Internet - Navegação e Busca.

Idiomas

- Espanhol – Básico (Leitura, Escrita e Conversação)
- Inglês – Básico (Leitura, Escrita e Conversação)

Viagens Profissionais

- Natal, Rio Grande do Norte/Brasil – Evento “VII PetroNor 2016 - Conferência e Encontro de Negócios do Setor de Petróleo do Norte e Nordeste”, evento internacional com foco nas oportunidades para fornecedores no setor de petróleo e gás das regiões Norte e Nordeste do Brasil.
- Natal, Rio Grande do Norte/Brasil – Evento “4ª edição da Feira e Conferência Brazil Onshore 2014” da cadeia de fornecedores de equipamentos e companhias de serviços exibirão seus produtos, conhecimentos e habilidades técnicas/tecnológicas.
- Buenos Aires/Argentina - Evento “Argentina Oil & Gas Expo 2013” da cadeia de fornecedores do setor de Petróleo e Gás.
- Natal, Rio Grande do Norte/Brasil – Evento “3ª edição da Feira e Conferência Brazil Onshore 2011” da cadeia de fornecedores de equipamentos e companhias de serviços exibirão seus produtos, conhecimentos e habilidades técnicas/tecnológicas.
- Salvador, Bahia/Brasil – Evento “I PetroNor 2009 – Conferência, Exposição e Encontro de Negócios do Setor de Petróleo do Norte e Nordeste, evento internacional para fornecedores no setor de petróleo e gás das regiões Norte e Nordeste do Brasil.

Experiências Profissionais

- **Braserv Petróleo Ltda**
Engenheiro Junior 11/2017 - atual
- **Câmara Consultoria em Projetos Ltda**
Técnico Analista de Processos de Produção Pleno I 06/2010 - 10/2017
- **Secretaria de Desenvolvimento Urbano Estado Bahia**
Analista de Protocolo 01/2008 - 06/2010

Cursos Complementares

- Certificado PMP em gerenciamento de projetos – PMI 2017
- Curso de preparação para Certificação PMP – Fórmula da Certificação PMP, Brainss Treinamentos LTDA ME 2017
- Curso de Gerenciamento de Projetos Utilizando o MS PROJECT - ProActive Consultoria e Treinamento 2016
- Curso de Excel 2010 Avançado - Real & Dados Informática - Centro Qualificação Profissional Continuada 2016
- Auto Cad 2D e 3D - VP Arquitetura e Serviços 2015
- Solidworks - VP Arquitetura e Serviços 2015
- Auditor Interno de Sistemas de Gestão da Qualidade - Câmara Consultoria em Projetos Ltda 2015
- Noções Básicas de Segurança do Trabalho - Câmara Consultoria em Projetos Ltda 2014
- Sondas de Perfuração e Produção Terrestres - Câmara Consultoria em Projetos Ltda 2014
- Construção Civil e Terraplenagem - Câmara Consultoria em Projetos Ltda 2014
- Importação - VP&CIA Comércio Exterior 2013
- Elevação Natural e Artificial de Petróleo - Câmara Consultoria em Projetos Ltda 2013

Criado em 05/2018